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UBND TỈNH HÀ NAM     

SỞ CÔNG THƢƠNG 

 

Số:  1376 /KH-SCT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Hà Nam, ngày 27  tháng 12 năm 2018    

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

 trong lĩnh vực Công Thƣơng năm 2019       

Thực hiện Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở 

Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong lĩnh vực Công Thương năm 2019 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;  

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến về 

ý thức tôn trọng, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân. 

- Đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm đồng thời phát huy vai trò 

chủ động, tích cực của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở trong việc 

triển khai, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc. 

- Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở trong quá trình thực hiện Kế hoạch. 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch bám sát định hướng, hướng dẫn của Bộ 

Công Thương, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Hà Nam, nhu cầu tiếp cận thông 

tin pháp luật của người dân. 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên gắn công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật với thực hiện “ Ngày pháp luật ”  tại đơn vị. 

II. MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức trong sở được tuyên truyền, 

cập nhật kiến thức pháp luật kịp thời. 

- Không để xảy ra tham nhũng, lãnh phí trong các cơ quan, đơn vị. Hạn chế 

khiếu nại, tố cáo, tranh chấp và vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công thương trên 

địa bàn tỉnh. 

2. Giải pháp 

- Đổi mới, đa dạng các hình thức PBGDPL; tập trung đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ, thông tin trong công tác PBGDPL. 

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, 

công chức ở cơ sở. 
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 II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

A. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với cơ quan quản lý nhà nƣớc 

1. Tiếp tục triển khai Chương trình Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2017-2021. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật nhằm nâng cao ý thực pháp luật cho thanh thiếu niên” 

- Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019. 

3. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013; Bộ Luật hình sự; 

Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật quản lý, 

sử dụng tài sản công; Bộ Luật dân sự; Luật Phí và Lệ phí; Luật Đầu tư; Luật 

Ngân sách Nhà nước; Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa; Luật Thương 

mại; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Tố cáo năm 2018; Luật phòng chống 

tham nhũng năm 2018. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019. 

4. Tổ chức tuyên truyền các chính sách, quy định pháp luật về khởi nghiệp, 

đầu tư, kinh doanh, đất đai, cải cách thủ tục hành chính ... các quy định liên 

quan đến trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của cá nhân, tổ chức 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

5. Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

6. Tiếp tục triển khai hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam” năm 2018. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

B. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực công thƣơng 

1. Công tác truyền thông về cải cách thủ tục hành chính 

a. Nội dung:  

- Phổ biến các văn bản có quy định về thủ tục hành chính; tuyền truyền các 

nội dung của TTHC; 

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3 thuộc phạm vi chức năng quản lý của ngành Công Thương  

b. Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

c. Đối tượng phổ biến: Các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực Công 

nghiệp- Thương mại có nhu cầu tìm hiểu, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.  
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d. Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

2. Phổ biến các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực hoạt động vật liệu 

nổ công nghiệp 

 a. Nội dung:  

- Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống 

cháy nổ năm 2018. 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định về hoạt động vật liệu 

nổ công nghiệp.  

 b. Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật An toàn – Môi trường. 

c. Đối tượng phổ biến: Các doanh nghiệp hoạt động sử dụng vật liệu nổ công 

nghiệp trên đại bàn tỉnh. 

 d. Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

 3. Phổ biến các quy định trong kinh doanh xăng dầu. 

 a. Nội dung: Phổ biến Nghị định 83/2014/NĐ-CP và thông báo chủ trương 

của Tỉnh trong hoạt động kinh doanh xăng dầu. 

 b. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý thương mại. 

 c. Đối tượng phổ biến: Các doanh nghiệp hoạt động xăng dầu trên địa bàn tỉnh. 

 d. Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

 4. Phổ biến các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực Kinh doanh khí 

dầu mỏ hóa lỏng. 

 a. Nội dung: Phổ biến Nghị định 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính 

phủ về kinh doanh khí và các văn bản pháp luật liên quan. 

 b. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý thương mại. 

 c. Đối tượng phổ biến: Các đơn vị hoạt động khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa 

bàn Tỉnh. 

 d. Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.. 

 e. Đơn vị phối hợp: Trường Cao Đẳng Công Thương. 

 5. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

 a. Nội dung: Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

 b. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tư vấn phát triển công nghiệp& tiết kiệm năng 

lượng. 

 c. Đối tượng phổ biến: Các tổ chức, cá nhân trên đại bàn tỉnh. 

 d. Thời gian thực hiện: Trong năm 2019. 

 6. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực 

An toàn thực phẩm 

 a. Nội dung: Phổ biến Luật An toàn thực phẩm năm 2010, Nghị định 

15/2018/NĐ-CP, tập huấn kiến thức An toàn thực phẩm.  

 b. Đơn vị chủ trì: Phòng quản lý công nghiệp. 
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 c. Đối tượng phổ biến: Các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh, doanh thực phẩm 

do ngành Công thương quản lý. 

 d. Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

 e. Đơn vị phối hợp: Chi cục Vệ sinh An toàn thực phẩm, Sở Y tế. 

 7. Tuyên truyền về Luật thương mại điện tử  

 a. Nội dung: Phổ biến Luật thương mại điện tử, Nghị định 52/2013/NĐ-CP 

về thương mại điện tử; Nghị định 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018. 

 b. Đơn vị chủ trì: Phòng quản lý thương mại. 

 c. Đối tượng phổ biến: Các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh quy 

mô lớn và xuất nhập khẩu trên địa bàn. 

 d. Thời gian thực hiện: trong năm 2019. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Thanh tra sở 

 - Xây dựng kế hoạch, tham mưu giúp Giám đốc sở chỉ đạo, triển khai, thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả triển khai công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật trong lĩnh vực Công Thương năm 2018 quy định tại Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh. 

2. Trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở 

 - Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị mình theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao và nội dung của Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực 

hiện về Thanh tra sở định kỳ theo quy định. 

- Tham mưu cho Giám đốc sở triển khai, thực hiện Kế hoạch này theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

Trong quá trình thực hiên Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị phản ánh về Thanh tra sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc sở xem xét, chỉ 

đạo./. 

Nơi nhận:   
- Sở Tư pháp; (báo cáo) 

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở; 

- Lưu VT, TTr; 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn An 
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